
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 36 del 26-11-2025 
 
 

 Oggetto:     Attribuzione del vincolo di specifica destinazione all'entrata 
straordinaria derivante dal surplus di risorse del 
finanziamento PNRR  M1C1 Misura 1.4.1 Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici, ai sensi dell'articolo 187, 
comma 3-ter, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000. 

  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 18:10, presso la 
Sala Consiliare del Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, 
in sessione Straordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica. 
Basciu Francesco P Sale Maria Gerolama P 
Piu Antonio A Basciu Stefano P 
Manca Donatella A Carta Marco A 
Falchi Sonia A Zoroddu Davide A 
Di Stefano Francesco P Falchi Maria Grazia A 
Pilichi Silvia P   
 
Totale presenti n.   5 e assenti n.   6. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Giuseppe Manca, con le funzioni di cui all’art. 
97, comma 4, lett.a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
Illustra quindi brevemente la proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Sindaco, 

Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che il Comune di Banari ha partecipato a vari Avvisi pubblici finanziati dal PNRR in 
tema di digitalizzazione, tra cui: 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

 M1C1 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici; 

Considerato che tale finanziamento, cosiddetto a lump sum, erogato nel corso dell’esercizio, 
successivamente al procedimento di asseverazione del raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal bando, è risultato maggiore rispetto alla spesa effettivamente sostenuta per l’attuazione 
dell’intervento; 

Dato atto pertanto che le risorse in surplus rappresentano un’entrata straordinaria per l’ente; 

Vista la Direttiva del Dipartimento per la transizione digitale del 23.01.2025 (G.U. n. 75 del 
31.03.2025) che, pur nel ribadire che, una volta completato il progetto, le risorse assegnate 
perdono il vincolo di destinazione, fornisce suggerimenti per l’utilizzo delle risorse residue dei 
finanziamenti a lump sum; 

Considerato che la Direttiva prevede che una parte delle risorse possa essere destinata alla 
sostenibilità degli interventi; 

Rappresentato che il mantenimento degli interventi realizzati comporta un aumento degli 
oneri di gestione per i servizi di manutenzione e assistenza tecnica; 

Dato atto che le somme assegnate sono pari a Euro 79.922,00 e le somme impegnate per la 
realizzazione del progetto sono pari a Euro 13.908,00, riscontrato pertanto che le risorse 
residue sono pari a Euro 66.014,00; 

Ritenuto di garantire la sostenibilità finanziaria degli interventi realizzati destinando la somma 
di Euro 36.000 alla copertura dei maggiori oneri gestionali, dando atto che gli stessi sono 
sufficienti per un periodo di 6 anni; 

Visto l’articolo 187, comma 3-ter, che stabilisce “Costituiscono quota vincolata del risultato di 
amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: (….) d) derivanti 
da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l’amministrazione ha 
formalmente attribuito una specifica destinazione. È possibile attribuire un vincolo di 
destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha 
rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto 
nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli 
di cui all’articolo 193. L’indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate 
vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione è sospeso, per l’importo dell’accantonamento, sino all’effettiva riscossione delle 
stesse”; 

Rilevato che l’entrata sopra descritta si configura quale entrata straordinaria, non ricorrente, 
e che la stessa è stata incassata con reversale n. 743/2025; 

Dato atto che l’Ente non è in disavanzo, come desumibile dal prospetto del risultato di 
amministrazione al 31.12.2024 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 
04.06.2025, dal quale risulta una quota disponibile pari a Euro 482.199,49; 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio comunale n.19 del 28.07.2025, con la quale si è 
provveduto ad accertare la situazione di perdurante equilibrio del Bilancio di previsione 
2025/2027 tale da non far presagire una situazione di disavanzo; 

Dato atto che non sono emersi debiti fuori bilancio e che l’entrata di cui si parla non è di 
dubbia esigibilità; 

Ritenuto, pertanto, di programmare l’utilizzo dell’entrata straordinaria accertata vincolandola 
alla copertura del maggiore onere dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica dei 
gestionali in dotazione all’ente, derivanti dagli interventi finanziati con gli Avvisi pubblici PNRR 
padigitale 2026; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 5 su n. 5 
consiglieri presenti e votanti) 

DELIBERA 

Di attribuire la seguente specifica destinazione: copertura del maggiore onere dei servizi di 
manutenzione e assistenza tecnica dei gestionali in dotazione all’ente, derivanti dagli 
interventi finanziati con gli Avvisi pubblici PNRR padigitale 2026, all’entrata straordinaria 
derivante dalle risorse residue del finanziamento PNRR M1C1 Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici”, per l’importo pari a Euro 36.000,00; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 
5 su n. 5 consiglieri presenti e votanti) 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto legislativo n.267/2000, al fine di poter applicare la relativa quota 
vincolata al Bilancio di previsione 2026/2028 in corso di predisposizione. 

 
  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-11-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 25-11-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 25-11-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs. n. 82/2005). 


